
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
ROSSO Patrizia 

 

 

 

N. 54 DEL 20/05/2024 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Servizio di intermediazione tecnologica verso la piattaforma Siope+ per il periodo  

dal 01.01.2024 al 31.12.2026. Affidamento  ed impegno di spesa. CIG: 

B1BCB10AAE           

 

 
 

 

 

Richiamato  il Decreto della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 con il quale sono stati  

conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione PCC/9/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 3/2024 con la quale viene  approvato  il PEG 2024.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 1, comma 553, della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 che ha previsto l’evoluzione della 

rilevazione SIOPE in SIOPE+ , al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti 

commerciali delle Amministrazioni Pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE 

con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in prospettiva, di seguire 

l’intero ciclo delle entrate e delle spese; 

 

Considerato che gli ordinativi di incassi e pagamenti inviati al Tesoriere devono essere esclusivamente 

informatici ed inviati solo ed esclusivamente per il tramite dell’infrastruttura SIOPE, gestita dalla Banca 

d’Italia; 

 

Considerato, altresì, che questo Comune deve necessariamente ed obbligatoriamente avere un servizio 

di intermediazione tecnologica verso la piattaforma SIOPE+, svolto da un partner esterno 

all’Amministrazione che gestisce il colloquio da e per Banca d’Italia; 

 

Preso atto che il Servizio di Tesoreria per questo Comune è svolto dalla Banca Intesa Sanpaolo e che 

la stessa rientra tra i soggetti che possono svolgere il suddetto servizio di intermediazione; 

 

Vista la propria determinazione  n. 89 in data 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “ Proroga tecnica 

del Servizio Tesoreria del Comune di Govone con Intesa San Paolo SpA per il periodo 01.01.2024 al 

31.01.2024”;            

 

Vista la propria determinazione n. n. 6 in data 2 febbraio 2024, avente ad oggetto: “Proroga tecnica del 

Servizio  di Tesoreria del Comune di Govone con Intesa Sanpaolo SpA per il periodo dal 01.02.2024 al 

29.02.2024”; 

 

 Vista la propria determinazione n. 18 in data 29 febbraio 2024, avente ad oggetto: “Affidamento  

diretto a seguito  di RDO sulla piattaforma ME.PA. per il servizio di Tesoreria del Comune di Govone per il 

periodo 01.03.2024 - 28.02.2029. CIG.:B06C50DFD”;              

 
Visto il preventivo in data 16 maggio 2024 con il quale Intesa Sanpaolo  S.p.A. si dichiara disponibile 

ad effettuare il servizio al canone annuo di € 1.000,00 + IVA 22%; 

 

          Che sussistono i requisiti per l’affidamento dei servizi in quanto la Banca in questione ha 

esperienza nel campo e fornisce i necessari requisiti di competenza ed affidabilità al fine di svolgere 

una efficace ed efficiente prestazione ed un servizio funzionale in relazione alle esigenze del 

Comune; 

 

          Che la stessa ha già svolto il servizio di intermediazione tecnologica verso la piattaforma 

SIOPE+  con piena soddisfazione di questa Amministrazione fin dall’anno 2018; 

 
           Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore alle soglie stabilite dall'art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023 senza dover ricorrere 

alle forme di aggregazione previste dall’art. 62, D.Lgs. n. 36/2023; 

 

          Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

         Visto l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

         Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. 36/2023; 

 
Considerato che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa nei termini e condizioni 

suesposte, per il triennio 2024-2026; 

 

Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

• Di approvare le premesse della presente determinazione, richiamate a farne parte integrante  e 

sostanziale. 
 

 

• Di affidare al Tesoriere del Comune – Intesa Sanpaolo S.p.A. con sede a Torino – Piazza San Carlo, 

n. 156,  per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026,  il servizio di intermediazione tecnologica 

verso la piattaforma SIOPE+,  incaricando la stessa di gestire il colloquio da e per Banca d’Italia, come da 

preventivo in data 16 maggio 2024, al canone annuo di € 1.000,00 + IVA 22. 

 

• Di impegnare la spesa  annua di  €  1.220,00, IVA compresa,  per un totale di € 3.660,00 nel triennio 

2024-2026, per l’affidamento del servizio summenzionato. 

 

• Di imputare la spesa di € 3.660,00 per € 1.220,00 alla Missione 01/Programma 02/Titolo 

1/Macroaggregato 103/400-8 del bilancio esercizio finanziario 2024, competenza, che presenta la necessaria 

disponibilità, e per € 1.220,00 per ognuno degli anni 2025 e 2026, così per complessivi € 2.440,00, alle 

medesime Missioni/Programmi/Titoli/Macroaggregati dei bilanci esercizi finanziari di quegli anni, che 

presenteranno a suo tempo la necessaria disponibilità. 

 

• Di dare atto che il codice CIG. è il seguente: B1BCB10AAE. 

 

 

Govone, li 20/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 20/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 20/05/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di 

questo Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 08/06/2024  (art. 32, c. 1, legge 

18 giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  08/06/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 


